
Chýnovská jeskyně
Kraj: Jihočeský Okres: Tábor

GPS souřadnice: 49.429564N, 14.833399E Adresa URL: chynovska.caves.cz

Chýnovská jeskyně je národní přírodní památka ležící v katastrálním území obce Dolní
Hořice východně od Tábora v Chýnovském krasu, která představuje nejvýznamnější a
nejrozsáhlejší krasový útvar jižních Čech.
Chýnovská jeskyně byla objevena roku 1863 při práci v lomu. Roku 1868 se po úpravách stala první turisticky
zpřístupněnou jeskyní na území České republiky. Dodnes jsou zachována původní kamenná
schodiště a prohlídka jeskyně je malou romantickou exkurzí do historie.
Chýnovská jeskyně byla postupně vytvářena rozšiřováním puklin korozí, přičemž na charakteru
chodeb se zároveň podílela proudící a výmolná činnost vod. Nevyniká krápníkovou výzdobou, ale
barevností stěn a stropů, kde bílé, žluté a hnědé polohy mramorů střídají tmavé vrstvy
amfibolitů. Tyto dvě horniny se podílely na vzniku pozoruhodných kruhových útvarů na stěnách, tzv. ok.
Strmé chodby jeskyně upadají až do hloubky 41 m na hladinu podzemního toku.

Celková délka jeskynního systému, který není ještě zcela prozkoumán, je více než 1 200 m;

Délka turistické trasy je 220 m s převýšením 42 m;

Doba prohlídky 40 minut, teplota vzduchu 5–9°C.

V prostorách mimo návštěvní okruh probíhá speleologický a speleopotápěčský průzkum, při kterém
byly v 80. a 90. letech objeveny rozsáhlé, trvale zatopené prostory s jedinečnými drúzami křemene a
dalších. Oblast jeskyně je taktéž významnou mineralogickou lokalitou společně s blízkou přírodní
rezervací Pacova hora, kde bylo objeveno a popsáno více než 60 druhů minerálů.
V zimních měsících je jeskynní komplex významným zimovištěm zástupců letounů, a to především
netopýra řasnatého (Myotis nattereri), který zde má největší přirozené zimoviště v Čechách a i v
Evropě.+
Jeskyně je pro veřejnost otevřena od dubna do října.
Neoficiální strá

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1009/chynovska-jeskyne/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 9.5.2024 10:38:53


